МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« Z 0 » февраля 2024 г. №

г. Черкесск

«О проведении тренировочных мероприятий единого
государственного экзамена на территории Карачаево-Черкесской
Республики в 2024 году»

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (Рособрнадзор) от 29.12.2023 № 10-874 и в целях
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в форме единого
государственного экзамена на территории Карачаево-Черкесской Республики
в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график проведения тренировочных мероприятий по

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в форме единого
государственного экзамена (далее - тренировочных мероприятий) на
территориии Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году (Приложение 1).

2. Утвердить организационно-технологическую схему проведения
тренировочных мероприятий на территориии Карачаево-Черкесской
Республики в 2024 году (Приложение 2).

3. Республиканскому государственному казенному образовательному
учреждению «Центр информационных технологий» (Кулакова С.Ф.)
обеспечить организационное и технологическое сопровождение
тренировочных мероприятий.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием
обеспечить готовность пунктов проведения тренировочных мероприятий.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Ф.Б. Бекижеву.

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и науки КЧР
от 20.02.2024 г. №

График проведения тренировочных мероприятий по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена на

территориии Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году

№п/п Дата
проведения Статус Применяемые технологии Информация о

количестве ППЭ
Информация

об участниках Учебный предмет

1. 5 марта
(вторник) Всероссийская

Технология передачи экзаменационного
материала (далее - ЭМ) по сети «Интернет»,
печати, сканирования ЭМ в
штабе/аудиториях ППЭ

все аудитории ППЭ
досрочного периода

ЕГЭ с участниками

Биология, английский
язык (письменная
часть), английский

язык (устная часть),
информатика в

компьютерной форме
(КЕГЭ)

1. 5 марта
(вторник) Всероссийская

Тестирование системы вионаблюдения все аудитории ППЭ
досрочного периода

с участниками

Биология, английский
язык (письменная
часть), английский

язык (устная часть),
информатика в

компьютерной форме
(КЕГЭ)

2. 4 апреля
(четверг) Региональная

Технология передачи экзаменационного
материала (далее - ЭМ) по сети «Интернет»,
печати, сканирования ЭМ в
штабе/аудиториях ППЭ

все ППЭ основного
периода

(50% аудиторий)

без
участников

Литература,
английский язык

(устная часть)

3. 15 мая
(среда) Всероссийская

Технология передачи экзаменационного
материала (далее - ЭМ) по сети «Интернет»,
печати, сканирования ЭМ в
штабе/аудиториях ППЭ
Тестирование системы вионаблюдения

все аудитории ППЭ
основного периода с участниками

Русский язык,
английский язык

(устная часть),
информатика в

компьютерной форме
(КЕГЭ)

Приложение 2 к приказу
Министерства образования и науки КЧР
от 20.02.2024 г. № - / £ £

Организационно-территориальная схема проведения тренировочныхз мероприятий по подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме

единого государственного экзамена на территориии Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году

Код ППЭ, наименование 0 0 , почтовый Предмет Общеобразовательная Кол-во
адрес организация/Муниципалитет участников, чел.

5 марта 2024 г. всероссийская апробация (с участниками)

Биология, английский язык (письменная часть), английский язык (устная часть), информатика в компьютерной форме (КЕГЭ)

ППЭ №101 Биология город Черкесск
РГКОУ «Школа-интернат им. Латоковой МКОУ «СОШ №2» 2
Г.Д.» МКОУ «СОШ №3» 1
Г. Черкесск, ул. Ставропольская, д. 51А МКОУ «СОШ №4» 3

МКОУ «Гимназия №5» 10
МКОУ «СОШ №6» 6
МКОУ «СОШ №7» 4
МКОУ «СОШ №8» 1
МКОУ «Гимназия №9» 13
МКОУ «СОШ №10» 1
МБОУ «ЦО №11» 3
МКОУ «Гимназия №13» 5
МКОУ «Лицей №15» 3
МКОУ «Гимназия №16» 6
МКОУ «Гимназия №17» 10
МКОУ «Гимназия №18» 1
МКОУ «Гимназия №19» 6

Всего участников: 75
Всего аудиторий: 5

Английский язык (письменная часть) город Черкесск
МКОУ «Гимназия №5» 5
МКОУ «Гимназия №9» 5
МКОУ «Гимназия №17» 5

Всего участников: 15

Всего аудиторий: 1
Английский язык (устная часть) город Черкесск

МКОУ «СОШ №2»
МКОУ «СОШ №3»
МКОУ «СОШ №4»
МКОУ «СОШ №6»
МКОУ «СОШ №7»
МКОУ «СОШ №8»
МКОУ «СОШ №10»
МБОУ «ЦО №11»
МКОУ «Гимназия №13»
МКОУ «Лицей №15»
МКОУ «Гимназия №16»
МКОУ «Гимназия №18»
МКОУ «Гимназия №19»

1
1
1
1
1
2
1
2
2
1
1
1
1

Всего участников: 16
Всего аудиторий: 1 пдг. и 1 прв.

Информатика (КЕГЭ) город Черкесск
МКОУ «СОШ №2» 3

Всего участников: 3
Всего аудиторий: 1

Итого участников: 124
Итого аудиторий: 9

Код ППЭ, наименование 0 0 , почтовый
адрес

Предмет Общеобразовательная
организация/Муниципалитет

Кол-во
участников, чел.

Кол-во
аудиторий

4 апреля 2024 г. региональная апробация (без участия обучающихся)
(50% от общего количества аудиторий)

Литература, английский язык (устная часть)

ППЭ №102 Литература - 32 8
МКОУ «Гимназия №5 г. Черкесска»

Г. Черкесск, ул. Свободы, 62Щ
Английский язык (устная часть) - 4 1 пдг. и 1 прв. МКОУ «Гимназия №5 г. Черкесска»

Г. Черкесск, ул. Свободы, 62Щ Всего: 36 10
ППЭ №103 Литература - 20 5
МБОУ «Гимназия №19 г. Черкесска» Английский язык (устная часть) 4 1 пдг. и 1 прв.

г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 Всего: 24 7
ППЭ №104
МКОУ «Гимназия №9 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Горького, 1

Литература - 20 5 ППЭ №104
МКОУ «Гимназия №9 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Горького, 1

Английский язык (устная часть) 4 1 пдг. и 1 прв.

ППЭ №104
МКОУ «Гимназия №9 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Горького, 1

Всего: 24 7

ППЭ №-105
МБОУ «Гимназия №18 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Тихая, 39

Литература - 36 9 ППЭ №-105
МБОУ «Гимназия №18 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Тихая, 39

Всего: 36 9

ППЭ №106
МБОУ «СОШ №6 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Кавказская, 58

Литература - 24 6 ППЭ №106
МБОУ «СОШ №6 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Кавказская, 58

Всего: 24 6

ППЭ №206 Литература - 36 9
МБОУ КГО «Гимназия №4 им. М.А.
Хабичева»
Карачаевский городской округ, г.
Карачаевск, ул. Ленина, 45-а

Всего: 36 9

ППЭ №307 Литература - 40 10
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегуты»
Усть-Джегутинский район, г. Усть-
Джегута, ул. Богатырева, 31

Всего: 40 10

ППЭ №408 Литература - 12 о J
МКОУ «СОШ а. Эрсакон» Всего: 12 3

Код ППЭ, наименование 0 0 , почтовый
адрес

Предмет Общеобразовательная
организация/Муниципалитет

Кол-во
участников, чел.

Кол-во
аудиторий

Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон,
ул. Ленина, 92
ППЭ №509
МБОУ «СОШ № 3 ст. Зеленчукской»,
Зеленчукский район, ст. Зеленчукская,
ул. Мостовая, 9

Литература - 36 9 ППЭ №509
МБОУ «СОШ № 3 ст. Зеленчукской»,
Зеленчукский район, ст. Зеленчукская,
ул. Мостовая, 9

Всего: 36 9

ППЭ №610
МБОУ КТО «CIJJ №3 им. Х.У.
Богатырёва»
Карачаевский городской округ, ул.
Магомедова 1

Литература - 24 6 ППЭ №610
МБОУ КТО «CIJJ №3 им. Х.У.
Богатырёва»
Карачаевский городской округ, ул.
Магомедова 1

Всего: 24 6

ППЭ N2711
МКОУ «СОШ №1 с. Учкекен»
Малокарачаевский район, с. Учкекен,
ул. Ленина, 114

Литература - 40 10 ППЭ N2711
МКОУ «СОШ №1 с. Учкекен»
Малокарачаевский район, с. Учкекен,
ул. Ленина, 114

Всего: 40 10

ППЭ №812
МКОУ «СОШ п.
Холоднородниковский»
Прикубанский район, п.
Холоднородниковский, ул. Садовая, 6

Литература - 20 5 ППЭ №812
МКОУ «СОШ п.
Холоднородниковский»
Прикубанский район, п.
Холоднородниковский, ул. Садовая, 6

Всего: 20 5

ППЭ №913
МКОУ «Лицей п. Медногорский»
Урупский район, п. Медногорский, ул.
Московская, 28

Литература - 12 3 ППЭ №913
МКОУ «Лицей п. Медногорский»
Урупский район, п. Медногорский, ул.
Московская, 28

Всего: 12 3

ППЭ №1014
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им.
Героя России О.М. Карданова»
Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул.
А.А. Темирова, 1

Литература - 28 7 ППЭ №1014
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им.
Героя России О.М. Карданова»
Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул.
А.А. Темирова, 1

Всего: 28 7

ППЭ №1315
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж»
Абазинский район, а. Псыж, ул.
Кунижева, 259

Литература - 12 3 ППЭ №1315
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж»
Абазинский район, а. Псыж, ул.
Кунижева, 259

Всего: 12 3

Код ППЭ, наименование 0 0 , почтовый
адрес

Предмет, дата Общеобразовательная
организация/Муниципалитет

Кол-во
участников, чел.

Кол-во
аудиторий

15 мая 2023 г. всероссийская апробация (с участием обучающихся)

Русский язык, английский язык (устная часть), информатика в компьютерной форме (КЕГЭ)

ППЭ №102
МКОУ «Гимназия № 5 г. Черкесска»

Г. Черкесск, пр. Ленина, 66

Русский язык 20

ППЭ №103
МБОУ «Гимназия №19 г. Черкесска»

г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65

Русский язык 14

ППЭ №104
МКОУ «Гимназия №9 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Горького, 1

Русский язык
Английский язык (устная часть)

10
2 п д г / 2 прв

ППЭ №105
МБОУ «СОШ №18 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Тихая, 39

Русский язык 15

ППЭ №106
МБОУ «СОШ №6 г. Черкесска»
г. Черкесск, ул. Кавказская, 58

Русский язык
Информатика и ИКТ

11
2

ППЭ №206
МБОУ КГО «Гимназия №4 им. М.А.
Хабичева»
Карачаевский городской округ, г.
Карачаевск, ул. Ленина, 45-а

Русский язык 17 ППЭ №206
МБОУ КГО «Гимназия №4 им. М.А.
Хабичева»
Карачаевский городской округ, г.
Карачаевск, ул. Ленина, 45-а

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №206
МБОУ КГО «Гимназия №4 им. М.А.
Хабичева»
Карачаевский городской округ, г.
Карачаевск, ул. Ленина, 45-а

Всего: 18

ППЭ №307
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегуты»
Усть-Джегутинский район, г. Усть-
Джегута, ул. Богатырева, 31

Русский язык 20 ППЭ №307
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегуты»
Усть-Джегутинский район, г. Усть-
Джегута, ул. Богатырева, 31

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №307
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегуты»
Усть-Джегутинский район, г. Усть-
Джегута, ул. Богатырева, 31

Всего: 21

ППЭ №408
МКОУ «СОШ а. Эрсакон»
Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон,
ул. Ленина 92

Русский язык 5 ППЭ №408
МКОУ «СОШ а. Эрсакон»
Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон,
ул. Ленина 92

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №408
МКОУ «СОШ а. Эрсакон»
Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон,
ул. Ленина 92

Всего: 6

ППЭ №509
М Б О У «СОШ № 3 ст. Зеленчукской»,

Русский язык 18 ППЭ №509
М Б О У «СОШ № 3 ст. Зеленчукской», Информатика и ИКТ 1
ППЭ №509
М Б О У «СОШ № 3 ст. Зеленчукской»,

Всего: 19

Код ППЭ, наименование 0 0 , почтовый
адрес

Предмет, дата Общеобразовательная
организация/Муниципалитет

Кол-во
участников,чел.

Кол-во
аудиторий

Зеленчукский район, ст. Зеленчукская,
ул. Мостовая, 9
ППЭ №610
МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У.
Богатырёва»
Карачаевский городской округ, ул.
Магомедова 1

Русский язык 13 ППЭ №610
МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У.
Богатырёва»
Карачаевский городской округ, ул.
Магомедова 1

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №610
МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У.
Богатырёва»
Карачаевский городской округ, ул.
Магомедова 1

Всего: 12

ППЭ №711
МКОУ «СОШ №1 с. Учкекен»
Малокарачаевский район, с. Учкекен,
ул. Ленина, 114

Русский язык 18 ППЭ №711
МКОУ «СОШ №1 с. Учкекен»
Малокарачаевский район, с. Учкекен,
ул. Ленина, 114

Информатика и ИКТ 2
ППЭ №711
МКОУ «СОШ №1 с. Учкекен»
Малокарачаевский район, с. Учкекен,
ул. Ленина, 114

Всего: 20

ППЭ №812
МКОУ «СОШ п.
Холоднородниковский»
Прикубанский район, п.
Холоднородниковский, ул. Садовая, 6

Русский язык 9 ППЭ №812
МКОУ «СОШ п.
Холоднородниковский»
Прикубанский район, п.
Холоднородниковский, ул. Садовая, 6

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №812
МКОУ «СОШ п.
Холоднородниковский»
Прикубанский район, п.
Холоднородниковский, ул. Садовая, 6

Всего: 10

ППЭ №913
МКОУ «Лицей п. Медногорский»
Урупский район, п. Медногорский, ул.
Московская 28

Русский язык 5 ППЭ №913
МКОУ «Лицей п. Медногорский»
Урупский район, п. Медногорский, ул.
Московская 28

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №913
МКОУ «Лицей п. Медногорский»
Урупский район, п. Медногорский, ул.
Московская 28

Всего: 6

ППЭ №1014
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им.
Героя России О.М. Карданова»
Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул.
А.А. Темирова, 1

Русский язык 14 ППЭ №1014
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им.
Героя России О.М. Карданова»
Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул.
А.А. Темирова, 1

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №1014
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им.
Героя России О.М. Карданова»
Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул.
А.А. Темирова, 1

Всего: 15

ППЭ №1315
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж»
Абазинский район, а. Псыж, ул.
Кунижева, д. 259

Русский язык 4 ППЭ №1315
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж»
Абазинский район, а. Псыж, ул.
Кунижева, д. 259

Информатика и ИКТ 1
ППЭ №1315
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж»
Абазинский район, а. Псыж, ул.
Кунижева, д. 259

Всего: 5